



ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О перемещении транспортных средств на специализированную стоянку, их хранении, оплате стоимости перемещения и хранения, возврате транспортных средств"

Принят Думой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 25 мая 2023 года

Статья 1. Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 июня 2012 года № 84-оз "О перемещении транспортных средств на специализированную стоянку, их хранении, оплате стоимости перемещения и хранения, возврате транспортных средств" (с изменениями, внесенными законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28 сентября 2012 года № 95-оз, 19 ноября 2014 года № 103-оз, 17 ноября 2016 года № 89-оз, 23 декабря 2016 года № 116-оз) (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 2012, № 6 (ч. 2, т. 1), ст. 655; № 9 (с.), ст. 1045; 2014, № 11 (с., т. 4), ст. 1331; 2016, № 11 (ч. 2, т. 1), ст. 1265; № 12 (ч. 2, т. 1), ст. 1424) следующие изменения:

1. Статью 1 после слов "данными транспортными средствами" дополнить словами "(далее – владелец)".

2. Статью 2 изложить в следующей редакции:

"Статья 2. Лица, осуществляющие деятельность по перемещению и хранению задержанных транспортных средств

1. Перемещение задержанных транспортных средств на специализированную стоянку и хранение указанных транспортных средств осуществляется юридическими лицами и (или) индивидуальными предпринимателями, отобранными по результатам торгов (далее – исполнитель услуг), проводимых в форме открытого аукциона путем понижения начальной максимальной цены предмета аукциона (далее – торги).

2. Порядок проведения торгов по выбору исполнителя услуг по перемещению и хранению задержанных транспортных средств утверждается Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Правительство автономного округа).

3. Взаимодействие исполнителей услуг с должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы о соответствующих

административных правонарушениях, а также с владельцами задержанных транспортных средств осуществляется в соответствии с федеральным законодательством и настоящим Законом."

3. В статье 3:

1) в пункте 1 слова "владелец либо представитель владельца стоянки (далее – владелец стоянки)" заменить словами "исполнитель услуг";

2) в пункте 4 слова "По прибытии к месту задержания транспортного средства владелец стоянки для наземных транспортных средств" заменить словами "Исполнитель услуг по прибытии к месту задержания наземного транспортного средства";

3) в пункте 5 слова "По прибытии к месту задержания транспортного средства владелец стоянки для маломерных судов сверяет тип, государственный регистрационный" заменить словами "Исполнитель услуг по прибытии к месту задержания маломерного судна сверяет тип, идентификационный";

4) в пункте 6 слова "Владелец стоянки" заменить словами "Исполнитель услуг".

4. В статье 4:

1) в пункте 3 слова ", представителя владельца или лица, имеющего при себе документы, необходимые для управления данным транспортным средством (далее – владелец), к владельцу стоянки" заменить словами "задержанного транспортного средства к исполнителю услуг";

2) в предложении втором пункта 4 слова "владельцем стоянки" заменить словами "исполнителем услуг".

5. В пункте 2 статьи 5 слова "и по тарифам, которые устанавливаются Правительством автономного округа в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти" заменить словами ", установленные Правительством автономного округа, и по тарифам, установленным уполномоченным Правительством автономного округа исполнительным органом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги)".

6. В статье 6:

1) в пункте 1 слова "владельцем стоянки" заменить словами "исполнителем услуг";

2) в пункте 2 слова "транспортного средства владелец стоянки для наземных транспортных средств" заменить словами "наземного транспортного средства исполнитель услуг";

3) в пункте 3 слова "транспортного средства владелец стоянки для маломерных судов и владелец сверяют тип, государственный регистрационный" заменить словами "маломерного судна исполнитель услуг и владелец сверяют тип, идентификационный";

4) в пункте 5:

в предложении первом слова "владельцем стоянки" заменить словами "исполнителем услуг";

в предложении втором слова "на специализированной стоянке" заменить словами "у исполнителя услуг".

7. В статье 7:

1) в пункте 1 слова "владелец стоянки" заменить словами "исполнитель услуг";

2) в пункте 2 слова "владельцем стоянки" заменить словами "исполнителем услуг".

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

г. Ханты-Мансийск
25 мая 2023 года
№ 41-оз



**Губернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры**

Н.В. Комарова